新北市政府地政局　函
受文者：社團法人新北市地政士公會
發文日期：中華民國102年2月20日
發文字號：北地籍字第1021223134號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如說明二、三
主旨：為提升為民服務品質，自102年3月1日起，請貴所於受理民眾申請繼承或自益信託登記時，協助併同申請按自用住宅用地稅率課徵地價稅，請  查照。
說明：
一、依本府稅捐稽徵處102年1月16日北稅土字第1014066702號函暨本府人民申請案件流程精進會議101年度第6次、第7次會議主席裁示事項辦理。
二、為達簡政便民，自102年3月1日起請貴所於受理民眾申請繼承或信託登記時，參照附件1作業流程，提供有意申請按自用住宅用地稅率課徵地價稅之民眾，按照本府稅捐稽徵處印製之新北市政府戶籍、地籍資料變更跨機關通報服務申請書填寫範例及地價稅自用住宅宣導文宣，填寫前開服務申請書，俟繼承或自益信託登記完畢後，將申請書（含自益信託契約書影本資料）利用本府跨機關通報服務系統上傳（於上傳後將申請書原件檢送轄區稅捐機關檔存），或就近檢送轄區稅捐機關，並於102年7月10日前就3月至6月之辦理結果（含量體、民眾反映等）及流程檢討建議陳報本局，俾利評估本便民服務實質效益。
三、隨文檢送本府民政局修正後之「新北市政府戶籍、地籍資料變更跨機關通報服務申請書」（附件2）格式1份，請自行列印提供民眾填載（依前開第7次會議主席裁示事項，應以紅色字體標註「尚未設籍者，仍需辦理戶籍遷入登記始生效」，以提醒申辦民眾），另前開填寫範例及文宣（附件3），本府稅捐稽徵處將於印製完成後送貴所運用。又民眾如對按自用住宅用地稅率課徵地價稅之申請有疑義，請協助民眾撥打文宣所載各轄區稅捐機關之專線服務電話或網路電話洽詢。
四、副本抄送中華民國地政士公會全國聯合會、社團法人新北市地政士公會：隨文檢送新北市政府戶籍、地籍資料變更跨機關通報服務申請書、填寫範例及文宣，請貴會代為向所屬會員宣導，多加利用。
五、副本抄送本府稅捐稽徵處：查民眾申請繼承、信託登記前仍須先至稅捐機關辦理查欠地價稅作業，建請貴處暨各分處辦理查欠稅作業時，得先行協助民眾填寫本服務申請書，並提醒民眾攜至地所與登記申請併同提出申請，以提升本服務申請之效能。
[image: image1.jpg]

新北市政府戶籍、地籍資料變更跨機關通報服務申請書
              申請日期:民國     年    月    日
	一、本人已向戶籍所在地戶政事務所完成以下戶籍登記事項，並已詳閱本申請書說明事項:(請勾選)

(一)□變更姓名為:                 (變更前姓名:                   )

(二)□原住民回復傳統姓名(原有漢人姓名)(或並列傳統姓名之羅馬拼音)為:

                                 (回復前姓名:                             )

(三)□變更身分證統號為:          (變更前身分證統號:              )

(四)□更正出生年月日為:          (變更前出生年月日:              )

(五)□新遷戶籍地址：新北市     區    里   鄰     路(街)   段    巷  弄    號   樓

二、本人同意送達之通訊地址為(就業處所(住居所：      市(縣)        區(市、鄉、鎮)        里(村)      鄰          路(街)     段     巷     弄      號      樓
三、□本人同意向地政機關申請□繼承或□自益信託登記時，同時向稅捐處申請適用地價稅優惠稅率
申請人:            身分證統號:                電話:(日)          (手機)

	四、請依上述戶籍或地籍變更事項向以下勾選之單位辦理相關事宜： (請勾選)

(一)向稅捐處申請事項:(聯絡電話:房屋稅89528652地價稅89528625牌照稅89528631)

   1.變更□房屋稅□地價稅之稅單投遞地址，□同上戶籍地□同上通訊地址

   2.□申請戶籍遷入地按住家用稅率課徵房屋稅，房屋所有權人姓名：____________。

   3.本案因□戶籍遷入（未涉地籍變更）或□地政機關辦竣繼承或自益信託登記（同意地政機關提供稅捐處自益信託契約影本）並有土地所有權人（或自益信託委託人）、配偶或直系親屬設籍（尚未設籍者，仍需辦理戶籍遷入登記），申請按自用住宅用地稅率2‰課徵地價稅（9月22日前申請自當年度適用）：
      項目

土地所有權人

(或自益信託委託人)
配偶

未成年受扶養親屬

自益信託受託人
姓名
身分證統號
土地坐落
         區             段             小段                            地號等      筆

   4.□戶籍遷出地已無土地所有權人、配偶及直系親屬設籍，願改按一般用地稅率10‰課徵地價稅。

   5.□本人所有本市         號車輛，原已核准身心障礙者使用車輛免徵使用牌照稅，請一併辦理車籍、行車執照、同戶身心障礙者(身分證統號：               )地址變更並繼續免徵使用牌照稅。

(二)向地政機關申請地籍資料變更登記（不含通訊地址之登記或變更）
      □板橋地政事務所(不動產在板橋、土城) 聯絡電話:29611126#128
□中和地政事務所(不動產在中和、永和) 聯絡電話:22470101#155
□三重地政事務所(不動產在三重、蘆洲) 聯絡電話:29886336#127
□新莊地政事務所(不動產在新莊、泰山、林口、五股) 聯絡電話:22779245#131
□新店地政事務所(不動產在新店、烏來、坪林、深坑、石碇) 聯絡電話:29172969#129
□樹林地政事務所(不動產在樹林、三峽、鶯歌) 聯絡電話:26808001#127
□汐止地政事務所(不動產在汐止、萬里、金山) 聯絡電話:26421621#107
□淡水地政事務所(不動產在淡水、三芝、八里、石門) 聯絡電話:26219645#111
□瑞芳地政事務所(不動產在瑞芳、貢寮、雙溪、平溪) 聯絡電話:24974106#101
(三)向臺北區監理所變更□駕駛執照□行車駕照地址(聯絡電話:26884366#891、893)
   1.請填寫車號:汽車車號:_____________；機車車號:___________
   2.□同上戶籍地
   3.□增設同上就業處所、住居所地址
(四)□原於         縣/市已申請下列社會福利項目，須向遷入之戶籍所在地區公所重新提出申請，請社會局提供相關資訊
□低收入戶生活扶助

□中低收入老人生活津貼

□中低收入戶

□敬老、愛心及愛心陪伴悠遊卡

□身心障礙者生活補助

□中低收入兒童少年生活扶助

□身心障礙者日間照顧及住宿式照顧費用補助

□父母未就業家庭育兒津貼

□身心障礙者房屋租金補貼

□低收入戶及弱勢兒童及少年醫療補助

□身心障礙者專用停車位識別證

□弱勢家庭兒童及少年緊急生活扶助

□身心障礙證明

□特殊境遇家庭各項扶助

□失能老人暨身心障礙者居家照顧服務

□其它
□臨時暨短期照顧(居家喘息)服務

(五)1.□本人或同戶籍家人領有下列相關證明，請教育局轉知學校協助辦理相關事宜：

□低收入證明
□本人領有身心障礙手冊
□中低收入戶證明

□子女領有身心障礙手冊
□中低收入老人生活津貼證明
□原住民身分
□中低收入家庭兒童及少年生活扶助證明
□軍公教遺族
2.□請教育局轉知(國中、國小)學校協助辦理學生資料變更事宜

學生資料：

姓名：                 就讀學校：                  年級：

姓名：                 就讀學校：                  年級：

姓名：                 就讀學校：                  年級：

說明:

1、 本項服務應以本人為申請人。

2、 填寫本表前，請先確認已向新北市各戶政事務所完成姓名、身分證統號、出生年月日、新遷戶籍地址之變更。

3、 本表填妥後可就近向新北市各戶政事務所、地政事務所、稅捐處各分處及臺北區監理所申請。

4、 地政機關之地籍資料，如原登記時無身分證統號，應檢附有原登記住址之身分證明文件。

5、 申請變更稅捐、地籍資料以土地及房屋坐落本市為限，由稅捐處與地政事務所逕行釐正，不再函覆。另涉及土地、建物所有權狀姓名及身分證統號變更部分，將登記完畢後通知申請人換發權狀。

6、 監理所僅受理地址變更，惟變更前請申請人先繳清交通罰規罰鍰及積欠之稅費，另有動產擔保設定之車輛，行車駕照之地址變更尚無法以本申請書辦理，相關辦理方式請逕洽原管轄監理所站。

7、 申請變更行車執照之地址，或增設通訊地址，將同時更改使用牌照稅之送單地址。通訊地址變更或取消時，應即時再提出申請，並完成登記，未即時申請之權益受損，申請人不得異議。

8、 如戶籍地址不方便收件，可於本申請書中填寫通訊地址，以便正確寄發文件；惟地政機關通知送達之地址仍以戶籍地址為限。

9、 地價稅自用住宅優惠稅率適用條件及注意事項：

 1.土地所有權人或配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記且無出租、無營業使用。

 2.土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬適用自用住宅用地稅率，以一處為限。

3.土地原已核准適用自用住宅優惠稅率2‰課徵地價稅者，如為全戶遷出，應於30日內向稅捐處申報改按10‰稅率課徵，倘未主動申報，經稅捐處查獲，除追補稅款外，將處3倍以下之罰鍰。全戶遷出後再遷回原址，應於9月22日前重新向稅捐處提出申請。
10、 身心障礙者使用車輛免徵使用牌照稅適用條件及注意事項：

1.每人一輛：身心障礙者領有駕照且為車主，身心障礙證明、行照、駕照、戶籍地址須一致， 且均於有效期限。

2.每戶一輛：身心障礙者未領有駕照，身心障礙證明、行照、戶籍地址須一致，均於有效期限且車主與身障者須為同戶親屬。

[image: image2.jpg]

[image: image3.png]

提醒您~辦完繼承或自益信託土地登記，記得申請地價稅自用住宅優惠稅率，可少繳4倍的稅！

地價稅自用住宅優惠稅率是2‰，而一般用地稅率是10‰至55‰，稅率至少相差4倍。

一、使用新北市戶籍、地籍資料跨機關通報服務申請說明：

1.繼承或自益信託土地登記後，土地所有權人名義已變更，所以需重新提出地價稅自用住宅優惠稅率申請，經稅捐處審核符合要適用要件才能繼續適用。

2.如果戶籍尚未遷入辦竣登記之土地，請先向戶政事務所辦完土地所有權人本人或其配偶、直系親屬之戶籍遷入登記後，直接在戶政事務所填寫「戶籍、地籍資料跨機關通報服務申請書」提出申請，免再親自至地政事務所或稅捐處申請。

3.如無法使用跨機關通報服務申請，可於9月22日前使用自然人憑證網路申報系統申辦（網址：https://eapp.tctb.gov.tw）或填妥申請書連同相關資料郵寄至稅捐處申請，免親自至稅捐處申辦。
二、適用自用住宅用地稅率課徵地價稅，必須同時符合以下要件，缺一不可：
1.土地所有權人或配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記。
2.地上房屋為土地所有權人本人或其配偶、直系親屬所有。
3.地上房屋沒有出租、營業使用。
4.土地所有權人與其配偶或未成年之受扶養直系親屬適用自用住宅用地稅率，全國以一處為限。
5.都市土地面積合計未超過300平方公尺、非都市土地面積合計未超過700平方公尺。
三、申請期限：土地所有權人應於每年地價稅開徵40日前（即9月22日前，遇例假日順延）填具申請書並檢附相關資料向稅捐處提出申請，逾期申請者，自申請之次年期開始適用。前已申請核准有案而用途未變更者，免再申請。
如有地價稅問題，可向稅捐處洽詢：

	總分處別
	服務轄區
	地址
	電話

	總處
	土城區、樹林區
	板橋區中山路一段143號
	8952-8625

	板橋分處
	板橋區
	板橋區中山路一段143號4樓
	8952-8205

	三鶯分處
	鶯歌區、三峽區
	板橋區中山路一段143號5樓
	8952-8508

	三重分處
	三重區、蘆洲區
	三重區重陽路一段115號
	8971-2345

	中和分處
	中和區、永和區
	中和區復興路278號
	8245-0100

	新莊分處
	新莊區、泰山區、五股區、林口區
	新莊區仁愛街56號
	2277-1300

	新店分處
	新店區、烏來區、坪林區、深坑區、石碇區
	新店區行政街11號2樓
	8914-8801

	淡水分處
	淡水區、三芝區、石門區、金山區、萬里區、八里區
	淡水區中正路229-10號
	2621-2001

	瑞芳分處
	瑞芳區、貢寮區、平溪區、雙溪區
	瑞芳區明燈路三段42號
	2406-2805

	汐止分處
	汐止區
	汐止區新台五路1段268號8樓
	8643-2288

新北市政府稅捐稽徵處  關心您
新北市政府戶籍、地籍資料變更跨機關通報服務申請書(填寫範例）

              申請日期:民國  102 年  3  月  1  日
	一、本人已向戶籍所在地戶政事務所完成以下戶籍登記事項，並已詳閱本申請書說明事項:(請勾選)

(一)□變更姓名為:                 (變更前姓名:                   )
(二)□原住民回復傳統姓名(原有漢人姓名)(或並列傳統姓名之羅馬拼音)為:

                                 (回復前姓名:                             )

(三)□變更身分證統號為:          (變更前身分證統號:              )

(四)□更正出生年月日為:          (變更前出生年月日:              )

(五)□新遷戶籍地址：新北市     區    里   鄰     路(街)   段    巷  弄    號   樓

二、本人同意送達之通訊地址為(就業地(住居所：      市(縣)        區(市、鄉、鎮)        里(村)      鄰          路(街)     段     巷     弄      號      樓

三、■本人同意向地政機關申請□繼承或■自益信託登記時，同時向稅捐處申請適用地價稅優惠稅率
申請人: 王五       身分證統號:  A123456789   電話:(日)   89528200   (手機) 0912345678

	四、請依上述戶籍或地籍變更事項向以下勾選之單位辦理相關事宜： (請勾選)

(一)向稅捐處申請事項:(聯絡電話:房屋稅89528652地價稅89528625牌照稅89528631)

   1.變更□房屋稅□地價稅之稅單投遞地址，□同上戶籍地□同上通訊地址

   2.□申請戶籍遷入地按住家用稅率課徵房屋稅，房屋所有權人姓名：____________。

   3.本案因□戶籍遷入（未涉地籍變更）或■地政機關辦竣繼承或自益信託登記（同意地政機關提供稅捐處自益信託契約影本）並有土地所有權人（或自益信託委託人）、配偶或直系親屬設籍（尚未設籍者，仍需辦理戶籍遷入登記），申請按自用住宅用地稅率2‰課徵地價稅（9月22日前申請自當年度適用）：
項目

土地所有權人

(或自益信託委託人)
配偶

未成年受扶養親屬

自益信託受託人
姓名
王五
林小華

王小明
李四

身分證統號
A123456789

F298765431

A135792468

F246813579

土地坐落
板橋     區   幸福      段             小段      123              地號等  1    筆

   4.□戶籍遷出地已無土地所有權人、配偶及直系親屬設籍，願改按一般用地稅率10‰課徵地價稅。

   5.□本人所有本市         號車輛，原已核准身心障礙者使用車輛免徵使用牌照稅，請一併辦理車籍、行車執照、同戶身心障礙者(身分證統號：               )地址變更並繼續免徵使用牌照稅。

說明:

九、地價稅自用住宅優惠稅率適用條件及注意事項：

 1.土地所有權人或配偶、直系親屬於該地辦竣戶籍登記且無出租、無營業使用。

 2.土地所有權人與其配偶及未成年之受扶養親屬適用自用住宅用地稅率，以一處為限。

3.土地原已核准適用自用住宅優惠稅率2‰課徵地價稅者，如為全戶遷出，應於30日內向稅捐處申報改按10‰稅率課徵，倘未主動申報，經稅捐處查獲，除追補稅款外，將處3倍以下之罰鍰。全戶遷出後再遷回原址，應於9月22日前重新向稅捐處提出申請。

本申請書所載個人資料之蒐集、處理、利用及保存，應依個人資料保護法相關規定辦理。